İlimlerde ihtisaslaşmanın başladığı bir dönemde<sup>63</sup>, sâdece bu alana özgü bir çalışma yapmayı düşünmüş olan İbnu'l-Esîr'in bu eseri, gerek kendi döneminde gerek daha sonraki dönemde bir hayli yankı uyandırmış ve bu eser esas alınarak benzer çalışmalar da yapılmıştır. Örneğin, Sa'du'd-dîn et-Taftazanî (öl. 793/1390), el-Hatîb el-Kazvîni (öl.739/1338)'nin *Telhis* adlı eserine yaptığı *el-Mutavvel* isimli şerhinde İbnu'l-Esîr'in bu eserini takip etmiştir<sup>64</sup>. Önemli ölçüde İbnu'l-Esîr'den faydalanarak aynı konuyu genişleterek sürdürmeye çalışmış olanlardan biri de el-Kalkaşandî<sup>65</sup> (öl.

Kitâbet, eğitime mektep çocuklarından daha muhtaç kişilerin elinde kaldı. Cehaleti cehaletle tedavi, hastanın hastalığını sona erdirmez"<sup>165</sup>.

## Notlar

- <sup>1</sup> 'Abdulkâim Belbe', *en-Nesru'l-fennî ve eseru'l-Câhiz fih*, İskenderiye, 1374/1955, s. 1; Şevkî Dayf, *el-Fennu ve mezâhibuh fi'n-nesri'l-'arabî*, Kahire, 1960, s. 15; Hâşim Sâlih Mennâ, *en-Nesr fi'l-'asri'l-câhili*, Beyrut, 1993, s. 25; Demirayak, Kenan, *Abbâsî Edebiyatı Tarihi*, Erzurum, 1998, s. 133.
- <sup>2</sup> *en-Nesr fi'l-'asri'l-câhili*, s. 25; *en-Nesru'l-fennî ve eseru'l-Câhiz fih*, s. 2.
- <sup>3</sup> *en-Nesr fi'l-'asri'l-câhili*, s. 25.
- <sup>4</sup> *Abbâsî Edebiyatı Tarihi*, s. 133.
- <sup>5</sup> *el-Fennu ve mezâhibuh*, s. 15.
- <sup>6</sup> İnşâ: Kelime anlamı, yaratmak, icât etmek demektir. Edebiyattaki anlamı ise, kâtibin her hangi bir örnek almadan yazı yazması demektir. es-Sûlî (Ebû Bekr Muhammed b. Yahyâ), *Edebu'l-kuttâb*, nşr. Muhammed Behcet el-Eserî, Kahire, 1341/1923, s. 118.
- <sup>7</sup> el-Kalkaşandî (Ahmed b. 'Alî), *Subhu'l-a'sâ fi sinâ'ati'l-inşâ'*, nşr. Yûsuf 'Alî Tavîl, I-XIV, Beyrut, 1407/1987, I, 81-83.
- <sup>8</sup> Kâtip Çelebi, *Keşfu'z-zunûn 'an esâmi'l-kutub ve'l-funûn*, nşr. Şerefettin Yaltkaya, I-II, Bağdad, 1941, I, 181.
- <sup>9</sup> Bali, Muhan, *Halk Edebiyatında Nesir*, Erzurum, 1982, s. 4.
- <sup>10</sup> *Subhu'l-a'sâ*, I, 89; *en-Nesr fi'l-'asri'l-câhili*, s. 29.
- <sup>11</sup> *en-Nesru'l-fennî ve eseru'l-Câhiz fih*, s. 2, 3.
- <sup>12</sup> Bkz. Kudâme b. C'âfer, *Nakdu'n-nesr*, Beyrut, 1416/1995, s. 93; İbn Kuteybe, *eş-Şi'r ve ş-şu'arâ'*, Beyrut, 1412/1991, s. 35; İbn Haldûn, *el-Mukaddime*, Beyrut, 1408/1988, s. 532; İbn Reşîk el-Kayrevânî, *el-'Umde fi mehâsini ş-şi'r ve âdâbih ve nakdih*, nşr. Muhammed Muhyiddîn 'Abdülhamîd, I-II, Beyrut, 1972, I, 73; es-Suyûtî, ('Abdurramân Celâluddîn) *el-Muzhir fi 'ulûmi'l-luğa ve envâ'ihâ*, nşr. Muhammed Ahmed Câde el-Mevlâ vd: I-II, Kaire, tsz., II, 471.

- <sup>13</sup> *Subhu'l-a'sâ*, I, 254.
- <sup>14</sup> İbnu'l-Esîr (Ziyâuddin), *el-Meselu's-sâir fi edebî'l-kâtib ve ş-şâ'ir*, I-III, nşr. Ahmed el-Hûfi-Bedevisî Tabâne, Riyad, 1403/1983, I, 170; *Subhu'l-a'sâ*, I, 254; *el-Muzhir*, II, 472.
- <sup>15</sup> Taha Huseyn, *Fi'l-edebî'l-câhili*, Kahire, 1927, s. 325 vd.
- <sup>16</sup> *en-Nesru'l-fennî ve eseru'l-Câhiz fih*, s. 5.
- <sup>17</sup> *el-Fennu ve mezâhibuh*, s. 19-20.
- <sup>18</sup> Charles Pellat, *Târîhu'l-luğa ve'l-edebî'l-'Arabî*, Arapça'ya çev. Refik b. Vennâs-Sâlih Hayzem, Beyrut, 1997, s. 109.
- <sup>19</sup> *en-Nesr fi'l-'asri'l-câhili*, s. 31; *en-Nesru'l-Fennî ve eseru'l-Câhiz fih*, s. 8; Kenan Demirayak-Ahmet Savran, *Arap Edebiyatında Câhiliye Dönemi*, Erzurum, 1993, s. 104-105.
- <sup>20</sup> *el-Fennu ve mezâhibuh*, s. 15; Çetin, Nihad, "Arap", TDV İ.A. III, İstanbul, 1991, s. 291; Huseyn el-Hâc Hasan, *A'lâm fi'n-nesri'l-'Abbâsî*, Beyrut, 1413/1993, s. 7, 44-46; *Arap Edebiyatında Câhiliye Dönemi*, s. 103.
- <sup>21</sup> *Subhu'l-a'sâ*, I, 125; Ahmed Emîn, *Fecru'l-İslâm*, Türkçe'ye çev. Ahmet Serdaroğlu, Ankara, 1976, s. 222-224, 253-255; *el-Fennu ve mezâhibuh*, s. 96; Ömer Nâyif Ma'rûf, *el-Edebu'l-İslâmî fi 'ahdi'n-Nübüvve ve hilâfeti'r-râşidîn*, Beyrut, 1410/1990, s. 66-68; Huseyn Nassâr, *Neş'etu'l-kitâbeti'l-fenniyye fi'l-edebî'l-'arabî*, Kahire, 1966, s. 29-30, 32, 44-45; Ünal, Ömer, *Sadru'l-İslâm'da Edebî Çevre*, (yayınlanmamış Doktora Tezi), Erzurum, 1995, s. 116-117; Muhammed Yûnus 'Abdul'âl, *Fin'-nesri'l-'Arabî kadâyâ ve funûn ve nusûs*, Kahire, 1996, s.

- <sup>25</sup> Bkz. *Edebu'l-kuttâb*, s. 22-24.
- <sup>26</sup> Emevîlerin son halifesi Mervân b. Muhammed b. Mervân b. Hakem'in kâtibi, kitâbeti ve bu alana getirdiği yenilikleriyle ünlüdür. Bkz. el-Cehşiyârî (Ebû 'Abdillâh Muhammed b. 'Abdûs), *Kitâbu'l-vuzerâ' ve'l-kuttâb*, Kahire, 1357/1938, s. 45-51; İbn Hallikân, *Vefeyâtu'l-a'yân*, nşr. İhsan 'Abbâs, I-VIII, Beyrut, 1969, III, 228-232; Ergin, Şakir, "Abdülhamîd el-Kâtib", TDV İ.A. I, İstanbul, 1998, s. 225-226.
- <sup>27</sup> *Subhu'l-a'sâ*, I, 91, 330.
- <sup>28</sup> *Subhu'l-a'sâ*, I, 125-127, 481; *el-Fennu ve mezâhibuh*, s.

- <sup>48</sup> *Subhu'l-a'sâ*, I, 118.
- <sup>49</sup> A.g.e., II, 343.
- <sup>50</sup> Muhammed b. 'Abdillâh b. Muslim b. Kuteybe ed-Dineverî, nahivci ve dilci olmasıyla ünlüdür. Bkz. *Vefeyâtü'l-a'yân*, III, 42-44; İbnu'l-İmâd el-Hanbelî ('Abdulhayy), *Şezerâtü'z-zeheb fi ahbâri men zeheb*, I-VIII, Beyrut, 1409/1988, II, 169; *Târîhu'l-âdâbi'l-luğati'l-'Arabiyye*, II, 197-199; *Târîhu'l-edebe'l-'Arabî* (Ferrûh), I, 329-334.
- <sup>51</sup> İbn Kuteybe, *Edebu'l-kâtib*, nşr. Muhammed ed-Dâlî, Beyrut, 1405/1985, s. 7, 9, 10, 12.
- <sup>52</sup> *Târîhu'l-âdâbi'l-luğati'l-'Arabiyye*, III, 37; Bedevî Tabâne, *Dirâsât fi nakdi'l-edebe'l-'arabî*, Kahire, 1965, s. 119.
- <sup>53</sup> Muhammed b. Yahyâ b. Muhammed b. Sültekin, döneminin ünlü edîb ve kâtibi. Bkz.